
KNI 
HY

Š K O L N Í
R O K  

2 0 2 2 / 2 0 2 3
 

M ě s t s k á  k n i h o v n a  v  M i l e v s k u
n á m .  E .  B e n e š e  1
w w w . k n i h m i l . c z
f a c e b o o k . c o m / k n i h m i l
i n s t a g r a m . c o m / k n i h m i l

Nabídka 

    vzdělávacích lekcí                

na podporu čtenářství 

   pro 1. stupeň 

          základních škol             



Místo  konání:  knihovna ve městě (nám. E. Beneše 1)
                                pobočka knihovny v Domě kultury v Milevsku
Preferujeme Vaši návštěvu u nás v knihovně, ale pokud není dopravní
situace příznivá Vaší návštěvě u nás, lze realizovat lekci u Vás v ZŠ             
 (v čtenářské dílně/klubu/knihovně).

Lekce probíhají zcela zdarma. 
       V případě dojezdu lektorky mimo Milevsko účtuje knihovna cestovné              

v minimální výši 200,- Kč.

Délka pořadů:  60 minut, možno upravit na dvě vyučovací hodiny.

Po předchozí domluvě lze objednat celodopolední program s výpravou
mimo knihovnu (u lekcí Vypátrej tajemného kronikáře a Židé v Milevsku),
popřípadě vlastní téma vhodné pro práci s Vaší třídou. 

Lekce, prosím, objednávejte prostřednictvím e-mailu
kortanova@knihmil.cz nebo na tel. čísle 604 922 614, 383 809 401.
                                      

 Na spolupráci se těší lektorka Jitka Kortanová
 



VYPÁTREJ TAJEMNÉHO KRONIKÁŘE
• program pro 2. - 5. třídu
•  lekce představuje kroniku jako jeden z literárních žánrů
- u nižších ročníků lze spojit s hodinou výtvarné výchovy
- u vyšších ročníků vhodné do hodiny vlastivědy

Představíme si poslání kronikáře a naše české zástupce tohoto žánru. 
Víte, že i město Milevsko mělo už ve středověku svého kronikáře?
Možnost prodloužit na celé dopoledne s návštěvou kláštera (s poplatkem 50,-/žáka).

HRAVĚ S ÁMOSEM
- program vhodný pro 2. -  5. třídu
- lekce dětem představí jednoho z velikánů známého po celém světě

J.A. Komenský propagoval školu hrou a získávání poznatků mimo školní lavice, tak si
přijďte hrát!

novi
nka

BAJKA
- program vhodný pro 1. - 2. třídu
- moudrost v bajkách

Ideální spojení světa zvířátek se světem lidí a k tomu trocha poučení a humoru. 

novi
nka

ŽIDÉ V MILEVSKU
- program vhodný pro 2. - 5. třídu
- lekce seznámí děti s určitou částí historie jejich města a s ohledem na věk naznačí
osudy  tohoto zkoušeného národa

Už jste si někdy hrály s drejdlem? A koupali jste se v mikvi? Zahřáje jarmuka v zimě
uši? Že nevíte, o čem je řeč? Přijďte nakouknout do knížek, tam najdeme všechno.

novi
nka



ZEĎ
- program vhodný pro 2.- 5. třídu
- lekce vhodná do hodin vlastivědy/dějepisu

Totalita. Sametová revoluce. Komunismus. Železná opona. Často ta slova a spojení
používáme, ale jak je vysvětlit dětem? 
Petr Sís na to jde přes obrázky. My si můžeme v knihovně vysvětlit hrou.

novi
nka

THE VERY HUNGRY CATERPILLAR

- program vhodný pro 1. - 4. třídu
- lekce vhodná do hodin anglického jazyka

The very hungry caterpillar je klasická anglická knížka pro nejmenší čtenáře plná
důležitých slovíček.
Přijďte a budeme předstírat, že neumíme česky a všechno, co si povíme a přečteme,
bude pouze v angličtině. 

Představení anglických knížek z fondu knihovny.

novi
nka

NA CHVÍLI DETEKTIVEM

- program vhodný pro 4. - 5. třídu
- lekce je zaměřena na postřeh, bystrost, logické myšlení

Představíme si současné i klasické autory detektivních příběhů a možná vyřešíme
detektivní případ zločinu v knihovně.



UMÍŠ OBDAROVAT?
- program vhodný pro 4. - 5. třídu (vhodné v předvánočním čase)
- lekce na téma dobročinnosti, zamyšlení se, zda i my umíme jeden druhého
obdarovat a to nejen v čase vánočním

Ne každý prožíváme advent a vánoční svátky stejně. 
Povídání si o adventních a vánočních tradicích u nás a v cizích zemích.

KYBERŠIKANA
- program vhodný pro 2. - 5. třídu
- lekce dětem přiblíží, co si představit pod pojmem „kyberšikana“ a kde se s ní mohou
setkat

Naším úkolem je zaměřit se na prevenci a na to, aby se oběti kyberšikany naučily tyto
problémy řešit, protože obětí neustále přibývá.

KDO JE KNIHOMOL?
- program vhodný pro 1. - 2. třídu
- lekce slouží k rozvíjení vztahu ke čtení a poukázání na sílu přátelství a zabrousíme
při čtení i do prvouky

"......... Od prvního dne byl Kamil jiný. Zvláštní. ........"

KAŽDÝ BULÍ NAD CIBULÍ
- program vhodný pro 2. - 4. třídu
- lekce slouží k představení básnických sbírek a jejich autorů 

I s poezií může být legrace, a tak se jí nebraňme a pojďme si ji společně užít.



OBRAZY V KNIHÁCH
- program vhodný pro 2. -4. třídu
- lekce je zaměřená na poselství ilustrátorů, vhodná do hodin výtvarné výchovy

Kniha pro děti bez obrázků je jako narozeninová oslava bez dárků. Povíme si tedy,
odkud se berou obrázky v knihách. Řekneme si, kdo je to ilustrátor a co jeho práce
obnáší. Co vzniká dříve – text nebo ilustrace? Zahrajeme si na malíře. 

A CO BYS DĚLAL TY?
- program vhodný pro  4. - 5. třídu
- v lekci použijeme příběh o šikaně mezi spolužáky  k vyzkoušení si třífázového
modelu E.U.R. 

Děti si při lekci vyzkouší fáze evokace, uvědomění si  významu nové informace               
a reflexe, které představují univerzální pomůcku, jak vystavět jakoukoliv učební
jednotku, aby se i v situaci řízeného učení co nejvíce podobala učení spontánnímu.

KOMIKS
 - vhodné pro 1. - 5. třídu
- lekce představuje dětem české i světové tituly v češtině jako možnou pomůcku ve čtení

V dnešní době, kdy svět zaplavují jen krátké, elektronické zprávy, kdy na nic není čas         
a délka psaného slova nás zdržuje, nebo dokonce obtěžuje, je čím dál tím těžší zaujmout
děti knihou. Odpovědí na takovou situaci může být právě komiks.

S DĚDOU POD JEDNOU STŘECHOU
- program vhodný pro 1.- 2. třídu
- lekce slouží k zamyšlení, jaké výhody a možné strasti má život se seniorem               
a představuje některé techniky trénování paměti

Na příběhu malého Honzíka si děti vyzkouší, jak jsou na tom se svou pamětí a co
všechno se může stát, když o svou paměť přijdou....


